АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

20.02.2025
от

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ст-ца Кущёвская

310№
О внесении изменения в постановление администрации

муниципального образования Кущевский район
от 18 декабря 2023 г. № 3852 «Об отраслевой системе

оплаты труда работников муниципальных учреждений,
подведомственных управлению образованием администрации

муниципального образования Кущевский район»

На основании постановления Губернатора Краснодарского края
от 6 февраля 2025 г. № 39 «О внесении изменений в постановление главы
администрации (губернатора) Краснодарского края от 27 ноября 2008 г.
№ 1218 «О введении отраслевой системы оплаты труда работников
государственных образовательных организаций и государственных
учреждений образования Краснодарского края» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить изменения к постановлению администрации
муниципального образования Кущевский район от 18 декабря 2023 г. № 3852
«Об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных учреждений,
подведомственных управлению образованием администрации муниципального
образования Кущевский район» согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Управлению образованием администрации муниципального
образования Кущевский район (Богунова В.О.) официально обнародовать
настоящее постановление в сетевом издании «Муниципальный вестник».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января
2025 г.

Г лава муниципального образования
Кущевский район

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
муниципального образования
Кущевский район
от___________2025 г. № _____

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение к постановлению администрации

муниципального образования Кущевский район от 18 декабря
2023 г. № 3852 «Об отраслевой системе оплаты труда

работников муниципальных учреждений, подведомственных
управлению образованием администрации муниципального

образования Кущевский район»

1. Подпункты 2.4, 2.5 раздела 2 «Основные условия оплаты труда
работников учреждения» приложения к постановлению администрации
муниципального образования Кущевский район от 18 декабря 2023 г. № 3852
«Об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных учреждений,
подведомственных управлению образованием администрации муниципального
образования Кущевский район» изложить в новой редакции:

«2.4. Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок
заработной платы работников учреждения применительно к соответствующим
ПКЕ:

2.4.1. По общеотраслевым профессиям рабочих на основе ПКЕ,
утвержденных Постановлением № 30, Постановлением № 31, Постановлением
МТ РФ № 31, Постановлением № 45, Приказом № 243, Приказом № 248н,
согласно приложению 13:
отнесенным к ПКЕ «Общеотраслевые профессии
рабочих первого уровня»:

1 квалификационный уровень -  профессии
рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1, 2
и 3 квалификационных разрядов в соответствии
с Единым тарифно-квалификационным
справочником работ и профессий рабочих:

1 квалификационный разряд
2 квалификационный разряд
3 квалификационный разряд
2 квалификационный уровень -  профессии

рабочих, отнесенные к 1 квалификационному
уровню, при выполнении работ по профессии с
производным наименованием «старший» (старший
по смене), отнесенным к ПК «Общеотраслевые

-  8446 рублей;
-  8700 рублей;
-  8961 рубль;

-9230 рублей;

2

профессии рабочих второго уровня»:
1 квалификационный уровень -  профессии

рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 и
5 квалификационных разрядов в соответствии с
Единым тарифно-квалификационным справочником
работ и профессий рабочих:

4 квалификационный разряд
5 квалификационный разряд
2 квалификационный уровень -  профессии

рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6 и
7 квалификационных разрядов в соответствии с
Единым тарифно-квалификационным справочником
работ и профессий рабочих:

-  9230 рублей;
-  9508 рублей;

6 квалификационный разряд
7 квалификационный разряд
3 квалификационный уровень -  профессии

рабочих, по которым предусмотрено присвоение 8

-  9794 рубля;
-  10088 рублей;

квалификационного разряда в соответствии с
Единым тарифно-квалификационным справочником
работ и профессий рабочих

-  10391 рубль;

4 квалификационный уровень -  10703 рубля.
2.4.2. По общеотраслевым должностям руководителей, специалистов и

служащих на основе ПКГ, утвержденных Постановлением № 37, Приказом
№ 247н, Приказом № 547н, Приказом № 559н, Приказом № 761н, Приказом
№ 390н, согласно приложению 14:
отнесенным к ПКГ «Общеотраслевые должности
служащих первого уровня»:

1 квалификационный уровень
2 квалификационный уровень

отнесенным к ПКГ «Общеотраслевые должности

-  8700 рублей;
-  8787 рублей;

служащих второго уровня»:
1 квалификационный уровень
должности служащих 1 квалификационного

-  8961 рубль;

уровня, по которым устанавливается производное
должностное наименование «старший»

должности служащих 1 квалификационного

-  9052 рубля;

уровня, по которым устанавливается II -  9141 рубль;
внутридолжностная категория

должности служащих 1 квалификационного
уровня, по которым устанавливается I
внутридолжностная категория

должности служащих 1 квалификационного

-  9230 рублей;

уровня, по которым может устанавливаться
производное должностное наименование «ведущий»

-  9320 рублей;

3

2 квалификационный уровень -  9052 рубля;
3 квалификационный уровень -  9320 рублей;
4 квалификационный уровень -  9409 рублей;
5 квалификационный уровень -  9499 рублей;

отнесенным к ПКГ «Общеотраслевые должности
служащих третьего уровня»:

1 квалификационный уровень -  9230 рублей;
2 квалификационный уровень -  9323 рубля;
3 квалификационный уровень -  9416 рублей;
4 квалификационный уровень -  9508 рублей;
5 квалификационный уровень -  9600 рублей;

отнесенным к ПКГ «Общеотраслевые должности
служащих четвертого уровня»:

1 квалификационный уровень -  10703 рубля;
2 квалификационный уровень -  10810 рублей;
3 квалификационный уровень -  10917 рублей.

2.4.3. По занимаемым должностям работников учреждения (за
исключением должности тренера-преподавателя, инструктора-методиста в
учреждении, реализующих образовательные программы в области физической
культуры и спорта (далее -  учреждения ФКиС)) на основе ПКГ, утвержденных
Приказом № 216н и Приказом № 761н, согласно приложению 15:

-  8961 рубль;

-  10391 рубль;
-  10495 рублей;

-  15528 рублей;
-  16771 рубль;
-  16926 рублей;
-  17081 рубль;

-  13240 рублей;
-  14564 рубля;
-  15226 рублей.

2.4.4. По занимаемым должностям работников учреждения ФКиС на
основе ПКГ, утвержденных Приказом № 216н и Приказом № 761н, согласно
приложению 16:
отнесенным к ПКГ должностей педагогических
работников:

отнесенным к ПКГ работников учебно
вспомогательного персонала первого уровня
отнесенным к ПКГ должностей работников учебно
вспомогательного персонала второго уровня:

1 квалификационный уровень
2 квалификационный уровень

отнесенным к ПКГ должностей педагогических
работников:

1 квалификационный уровень
2 квалификационный уровень
3 квалификационный уровень
4 квалификационный уровень

отнесенным к ПКГ должностей руководителей
структурных подразделений:

1 квалификационный уровень
2 квалификационный уровень
3 квалификационный уровень

4

2 квалификационный уровень -  12150 рублей;
3 квалификационный уровень -  12263 рубля.
2.4.5. По занимаемым должностям работников сельского хозяйства на

основе ПКГ, утвержденных Приказом № 339н, Приказом № 126н:
отнесенным к ПКГ должностей работников сельского
хозяйства

1 квалификационный уровень -  10703 рубля;
2 квалификационный уровень -  11239 рублей;
3 квалификационный уровень -  11774 рубля;
4 квалификационный уровень -  12416 рублей.
2.4.6. По занимаемым должностям медицинских работников на основе

ПКГ, утвержденных Приказом № 526, Приказом № 541н, согласно
приложению 17:
отнесенным к ПКГ должностей медицинского и
фармацевтического персонала первого уровня
отнесенным к ПКГ должностей среднего
медицинского и фармацевтического персонала:

1 квалификационный уровень
2 квалификационный уровень
3 квалификационный уровень
4 квалификационный уровень
5 квалификационный уровень

отнесенным к ПКГ должностей врачей и провизоров:
1 квалификационный уровень
2 квалификационный уровень
2.4.7. По занимаемым должностям работников

кинематографии на основе ПКГ, утвержденных
Приказом № 570, Приказом № 251н, согласно приложению 18:
отнесенным к ПКГ «Профессии рабочих культуры,
искусства и кинематографии первого уровня»
отнесенным к ПКГ «Профессии рабочих культуры,
искусства и кинематографии второго уровня»:

6 квалификационный разряд
7 квалификационный разряд

отнесенным к ПКГ «Должности работников культуры,
искусства и кинематографии среднего звена»
отнесенным к ПКГ «Должности работников культуры,
искусства и кинематографии ведущего звена»
отнесенным к ПКГ «Должности руководящего
состава учреждений культуры, искусства и
кинематографии»

-  11121 рубль;

-  12700 рублей;
-  12827 рублей;
-  12954 рубля;
-  13081 рубль;
-  13208 рублей;

-  15989 рублей;
-  17588 рублей.

культуры, искусства и
Приказом № 121 н,

-  8446 рублей;

-  9794 рубля;
-  10088 рублей;
-  10391 рубль;

-  11893 рубля;

-  13909 рублей.

2.4.8. По занимаемым должностям работников учреждения ФКиС,
отнесенных к должностям физической культуры и спорта на основе ПКГ,
утвержденных Приказом № 165н, Приказом № 916н, согласно приложению 19:

5

отнесенным к ПКГ должностей работников в области
физической культуры и спорта первого уровня:

1 квалификационный уровень
2 квалификационный уровень

отнесенным к ПКГ должностей работников в области
физической культуры и спорта второго уровня:

-  8446 рублей;
-  8532 рубля;

1 квалификационный уровень
2 квалификационный уровень
3 квалификационный уровень

-  8657 рублей;
-  9004 рубля;
-  9956 рублей.

2.5. Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок
заработной платы работников учреждения по должностям, не вошедшим
в профессиональные квалификационные группы:
ассистент (помощник) по оказанию технической
помощи инвалидам и лицам с ограниченными
возможностями здоровья, специалист, специалист по
закупкам,аналитик
старший специалист, старший специалист по

-  9230 рублей;

закупкам
ведущий специалист
главный специалист

-  9323 рубля;
-  9508 рублей;
-  9600 рублей;

заведующий библиотекой, контрактный
управляющий, системный администратор -  14003 рубля;

советник директора по воспитанию и взаимодействию
с детскими общественными объединениями -  16926 рублей;

начальник отдела, руководитель структурного
подразделения
методист организаций, не осуществляющих

-  14564 рубля;

образовательный процесс -  14195 рублей.
учитель-логопед организаций, не осуществляющих
образовательный процесс
учитель-дефектолог организаций, не осуществляющих

-  17081 рубль;

образовательный процесс -  17081 рубль;
педагог-психолог организаций, не осуществляющих
образовательный процесс -  16926 рублей;
социальный педагог организаций, не осуществляющих
образовательный процесс -  16771 рубль;
воспитатель организаций, не осуществляющих
образовательный процесс -  16926 рублей;
старший вожатый организаций, не осуществляющих
образовательный процесс
инструктор по физической культуре организаций,

-  15528 рублей;

не осуществляющих образовательный процесс -  15528 рублей.
2.5 . Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок зара

ботной платы заместителей руководителей (начальников) структурных

6

подразделений (отделов, управлений, иных структурных единиц)
устанавливаются на 10 процентов ниже окладов (должностных окладов)
руководителей соответствующих структурных подразделений.

2. Раздел 4 Положения дополнить пунктом 4.17 следующего содержания:
«4.17. Выплата ежемесячной дополнительной выплаты педагогическим

работникам муниципальных учреждений дополнительного образования,
подведомственных управлению образованием администрации муниципального
образования Кущевский район, в размере 10 000 рублей, согласно
приложению 22 к настоящему Положению.».

3. Приложение 7 к Положению об отраслевой системе оплаты труда
работников муниципальных учреждений, подведомственных управлению
образованием администрации муниципального образования Кущевский район
изложить в следующей редакции:

«Приложение 7

К Положению об отраслевой
системе оплаты труда работников
муниципальных учреждений,
подведомственных управлению
образованием администрации
муниципального образования
Кущевский район

МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ
должностных окладов руководителей муниципальных

учреждений, подведомственных управлению образованием
администрации муниципального образования Кущевский

район

№
п/п

Муниципальные учреждения,
подведомственные управлению образованием
администрации муниципального образования

Кущевский район (далее -учреждения), группы
по оплате труда руководителей учреждений

Минимальный размер
должностного оклада

по наименьшей группе оплате
труда руководителей учреждений

(далее -  минимальный оклад,
рублей), кратность к

минимальному окладу по группам
оплаты труда

руководителей учреждений
1 2 3

I. Руководители муниципальных общеобразовательных учреждений, подведомственных
управлению образованием администрации муниципального образования Кущевский район,
осуществляющих образовательную деятельность исключительно по адаптированным
основным общеобразовательным программам

1 учреждения I группы по оплате труда
руководителей

40 732,0

7

1 2 О

2 учреждения II группы по оплате труда
руководителей

1,049

3 учреждения III группы по плате труда
руководителей

1,059

4 учреждения IV группы по оплате труда
руководителей

1,119

5 учреждения V группы по оплате труда
руководителей

1,153

II. Руководители муниципальных общеобразовательных учреждений, подведомственных
управлению образованием администрации муниципального образования Кущевский район
(за исключением указанных в разделе I)

1 учреждения I группы по оплате труда
руководителей

37 040,0

2 учреждения II группы по оплате труда
руководителей

1,269

III. Руководители муниципальных образовательных организаций дополнительного
образования, подведомственных управлению образованием администрации
муниципального образования Кущевский район

1 учреждения I группы по оплате труда
руководителей

44 320,0

2 учреждения II группы по оплате труда
руководителей

1,090

3 учреждения III группы по плате труда
руководителей

1,227

IV. Руководители муниципальных дошкольных образовательных учреждений,
подведомственных управлению образованием администрации муниципального образования
Кущевский район

1 учреждения I группы по оплате труда
руководителей

37 040,0

2 учреждения II группы по оплате труда
руководителей

1,269

V. Руководители муниципальных учреждений, подведомственных управлению
образованием администрации муниципального образования Кущевский рай

1 учреждения I группы по оплате труда
руководителей

37 040,0

2 учреждения II группы по оплате труда
руководителей

1,269

».
4. Дополнить приложением 22 следующего содержания:

«Приложение 22

УТВЕРЖДЕН
Положением об отраслевой
системе оплаты труда работников
муниципальных учреждений,
подведомственных управлению
образованием администрации

8

муниципального образования
Кущевский район

ПОРЯДОК
осуществления дополнительной выплаты педагогическим
работникам муниципальных учреждений дополнительного
образования, подведомственных управлению образованием

администрации муниципального образования Кущевский район

1. Настоящий Порядок определяет механизм дополнительного
стимулирования педагогических работников муниципальных учреждений
дополнительного образования, подведомственных управлению образованием
администрации муниципального образования Кущевский район.

2. Дополнительная выплата стимулирующего характера
педагогическим работникам муниципальных учреждений дополнительного
образования, подведомственных управлению образованием администрации
муниципального образования Кущевский район, в размере 10000 рублей в
месяц осуществляется следующим работникам: педагог дополнительного
образования, педагог-организатор, методист, тренер-преподаватель.

3. Условиями осуществления дополнительных выплат являются:
осуществление работником трудовой деятельности на основании трудо

вого договора в муниципальном учреждении дополнительного образования,
подведомственного управлению образованием администрации муниципального
образования Кущевский район, по вышеуказанной должности или профессии;

выполнение работником объема работы не менее установленной нормы
рабочего времени (нормы часов педагогической работы) на одну ставку.

4. Работникам, выполняющим объемы работы менее установленной
нормы рабочего времени (нормы часов педагогической работы) на одну ставку,
дополнительная выплата устанавливается пропорционально выполняемому
объёму работы.

5. При занятии штатной должности в объеме более одной ставки по штат
ному расписанию дополнительная выплата устанавливается как за одну ставку.

6. Занятие должности на условиях совместительства и (или) привлечение
работника наряду с работой, определенной трудовым договором, к выполнению
дополнительной работы при совмещении должностей (профессий), расширении
зон обслуживания или исполнении обязанностей временно отсутствующего
работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, не
является основанием для предоставления дополнительной выплаты.

7. Дополнительная выплата осуществляется пропорционально
отработанному времени за календарный месяц.

9

8. Настоящая дополнительная выплата является составной частью
заработной платы и учитывается при исчислении средней заработной платы
(среднего заработка).».

Начальник управления
образованием администрации
муниципального образования
Кущёвский район В.О. Богунова

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 310
от

ст-ца Кущёвская
№

О внесении изменения в постановление администрации
муниципального образования Кущевский район

от 18 декабря 2023 г. № 3852 «Об отраслевой системе
оплаты труда работников муниципальных учреждений,

подведомственных управлению образованием администрации
муниципального образования Кущевский район»

На основании постановления Губернатора Краснодарского края
от 6 февраля 2025 г. № 39 «О внесении изменений в постановление главы
администрации (губернатора) Краснодарского края от 27 ноября 2008 г.
№ 1218 «О введении отраслевой системы оплаты труда работников
государственных образовательных организаций и государственных
учреждений образования Краснодарского края» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить изменения к постановлению администрации
муниципального образования Кущевский район от 18 декабря 2023 г. № 3852
«Об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных учреждений,
подведомственных управлению образованием администрации муниципального
образования Кущевский район» согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Управлению образованием администрации муниципального
образования Кущевский район (Богунова В.О.) официально обнародовать
настоящее постановление в сетевом издании «Муниципальный вестник».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января
2025 г.

Глава муниципального образования
Кущевский район И.А. Гузев